

「駐留軍用揮発油に対する揮発油税および地方揮発油税の免除等の取扱いについて」新旧対照表

(注) アンダーラインを付した箇所が改正した箇所である。

改 正 後										改 正 前											
第一号様式 物 品 揮 発 油 税 合 衆 国 軍 用 途 免 税 承 認 申 請 書 地 方 揮 発 油 Application for Approval of Commodity Gasoline Tax Exemption on Items for United States Armed Forces Local gasoline										第一号様式 物 品 揮 発 油 税 合 衆 国 軍 用 途 免 税 承 認 申 請 書 地 方 揮 発 油 Application for Approval of Commodity Gasoline Tax Exemption on Items for United States Armed Forces Local gasoline											
承 認 番 号 No. of approval		種 別 Kind		類 別 Classification		発 注 番 号 No. of order		計 Total		承 認 番 号 No. of approval		種 別 Kind		類 別 Classification		発 注 番 号 No. of order		計 Total			
品 名 Name of item		数 量 Quantity		単 価 Unit price		単 価 Unit price		単 価 Unit price		品 名 Name of item		数 量 Quantity		単 価 Unit price		単 価 Unit price		単 価 Unit price			
備 額 Amount		備 額 Amount		備 額 Amount		備 額 Amount		備 額 Amount		備 額 Amount		備 額 Amount		備 額 Amount		備 額 Amount		備 額 Amount			
移出又は引取場所 From or to where carried out										移出又は引取場所 From or to where carried out											
用 途 Purpose										用 途 Purpose											
納 入 先 To where delivered		場 所 Place		氏 名 又 は 名 称 Name or title		納 入 先 To where delivered		場 所 Place		氏 名 又 は 名 称 Name or title		納 入 先 To where delivered		場 所 Place		氏 名 又 は 名 称 Name or title		納 入 先 To where delivered		場 所 Place	
移 出 者 又 は 引 取 者 Person who carried out or received		住 所 Address		氏 名 又 は 名 称 Name or title		移 出 者 又 は 引 取 者 Person who carried out or received		住 所 Address		氏 名 又 は 名 称 Name or title		移 出 者 又 は 引 取 者 Person who carried out or received		住 所 Address		氏 名 又 は 名 称 Name or title		移 出 者 又 は 引 取 者 Person who carried out or received		住 所 Address	
法 第 条 による 指定 Under the provision of Article of the Law		合 衆 国 軍 使 用 予 定 月 日 Expected date of use by the United States Armed Forces		使 用 証 明 書 提 出 期 限 Due date of filing certificate for use		合 衆 国 軍 使 用 予 定 月 日 Expected date of use by the United States Armed Forces		使 用 証 明 書 提 出 期 限 Due date of filing certificate for use		合 衆 国 軍 使 用 予 定 月 日 Expected date of use by the United States Armed Forces		使 用 証 明 書 提 出 期 限 Due date of filing certificate for use		合 衆 国 軍 使 用 予 定 月 日 Expected date of use by the United States Armed Forces		使 用 証 明 書 提 出 期 限 Due date of filing certificate for use		合 衆 国 軍 使 用 予 定 月 日 Expected date of use by the United States Armed Forces		使 用 証 明 書 提 出 期 限 Due date of filing certificate for use	
		指 定 条 件 Designated condition		1. 上記の使用証明書提出期限内に合衆国軍隊の使用証明書を提出すること。 The certificate for use issued by the United States Armed Forces shall be filed by the due date. 2. 上記の提出期限内に使用証明書を提出しないときは直ちにその物品税（揮発油税及び地方揮発油税）を納付すること。 If the certificate for use is not filed by the said due date, the commodity tax (gasoline tax and local gasoline tax) shall be paid at once.		指 定 条 件 Designated condition		1. 上記の使用証明書提出期限内に合衆国軍隊の使用証明書を提出すること。 The certificate for use issued by the United States Armed Forces shall be filed by the due date. 2. 上記の提出期限内に使用証明書を提出しないときは直ちにその物品税（揮発油税及び地方揮発油税）を納付すること。 If the certificate for use is not filed by the said due date, the commodity tax (gasoline tax and local gasoline tax) shall be paid at once.		指 定 条 件 Designated condition		1. 上記の使用証明書提出期限内に合衆国軍隊の使用証明書を提出すること。 The certificate for use issued by the United States Armed Forces shall be filed by the due date. 2. 上記の提出期限内に使用証明書を提出しないときは直ちにその物品税（揮発油税及び地方揮発油税）を納付すること。 If the certificate for use is not filed by the said due date, the commodity tax (gasoline tax and local gasoline tax) shall be paid at once.		指 定 条 件 Designated condition		1. 上記の使用証明書提出期限内に合衆国軍隊の使用証明書を提出すること。 The certificate for use issued by the United States Armed Forces shall be filed by the due date. 2. 上記の提出期限内に使用証明書を提出しないときは直ちにその物品税（揮発油税及び地方揮発油税）を納付すること。 If the certificate for use is not filed by the said due date, the commodity tax (gasoline tax and local gasoline tax) shall be paid at once.		指 定 条 件 Designated condition		1. 上記の使用証明書提出期限内に合衆国軍隊の使用証明書を提出すること。 The certificate for use issued by the United States Armed Forces shall be filed by the due date. 2. 上記の提出期限内に使用証明書を提出しないときは直ちにその物品税（揮発油税及び地方揮発油税）を納付すること。 If the certificate for use is not filed by the said due date, the commodity tax (gasoline tax and local gasoline tax) shall be paid at once.	
注 意 事 項 Remarks										注 意 事 項 Remarks											
摘 要 Note										摘 要 Note											
上記の通り法第 条の規定による移出をいたしたいから申請します。 I hereby apply for the approval of tax exemption as I intend to carry out the items in accordance with the provision of Article of the Law. 令和 年 月 日 date 申請者住所氏名又は名称 Address and Name or Title of the Applicant 法人番号 Corporate Number										上記の通り法第 条の規定による移出をいたしたいから申請します。 I hereby apply for the approval of tax exemption as I intend to carry out the items in accordance with the provision of Article of the Law. 平成 年 月 日 date 申請者住所氏名又は名称 Address and Name or Title of the Applicant (seal) 法人番号 Corporate Number											
※税務署 番号 整理欄 確認		※税務署 番号 整理欄 確認		※税務署 番号 整理欄 確認		※税務署 番号 整理欄 確認		※税務署 番号 整理欄 確認		※税務署 番号 整理欄 確認		※税務署 番号 整理欄 確認		※税務署 番号 整理欄 確認		※税務署 番号 整理欄 確認		※税務署 番号 整理欄 確認			

改 正 後

改 正 前

第二号様式

物 品
揮 発 油
地 方 揮 発 油
Commodity
Gasoline
Local Gasoline
税合衆国軍用途免税承認書
Tax Exemption Certificate on Items for
United States Armed Forces

第二号様式

物 品
揮 発 油
地 方 揮 発 油
Commodity
Gasoline
Local Gasoline
税合衆国軍用途免税承認書
Tax Exemption Certificate on Items for
United States Armed Forces

承認番号 No. of approval		発注番号 No. of order		計 Total	
種別 Kind	類別 Classifica				
品名 Name of Item				—	
数量 Quantity					
単価 Unit price				—	
価額 Amount					
移出又は引取場所 From or to where carried					
用途 Purpose					
納入先 To where delivered	場所 Place 氏名又は名称 Name or title				
移出者又は引取者 Person who carried out or receive	住所 Address 氏名又は名称 Name or title				
第 条による 指定 Under the provision of Article of the Law	合衆国軍使用予定月日 Expected date of use by the United States Armed Forces				
	使用証明書提出期限 Due date of filing certificate for use				
	指定条件 Designated condition	1. 上記の使用証明書提出期限内に合衆国軍隊の使用証明書を提出すること。 The certificate for use issued by the United States Armed Forces shall be filed by the due date. 2. 上記の提出期限内に使用証明書を提出しないときは直ちにその物品税（揮発油税及び地方揮発油税）を納付すること。 If the certificate for use is not filed by the said due date, the commodity tax (gasoline tax and local gasoline tax) shall be paid at once.			
注 意 事 項 R e m a r k s	合衆国において使用された数量が、この承認書に記載された数量と異なるときは使用証明は、実際に使用された数量について証明すること。 If the quantity used or consumed by the United States Armed Forces is different from that entered in this Tax Exemption Certificate, the certificate for use shall be made for the quantity actually used or consumed.				
摘 要 N o t e					
上記の通り法第 条の規定により承認します。 I hereby approve, under the provision of Article of the Law, that all statements made herein are true and correct. 令和 年 月 日 date					
		税務署収税官吏財務事務官 ㊟ Officer of Ministry of Finance, tax collector of Taxation Office (Seal)			

承認番号 No. of approval		発注番号 No. of order		計 Total	
種別 Kind	類別 Classifica				
品名 Name of Item				—	
数量 Quantity					
単価 Unit price				—	
価額 Amount					
移出又は引取場所 From or to where carried					
用途 Purpose					
納入先 To where delivered	場所 Place 氏名又は名称 Name or title				
移出者又は引取者 Person who carried out or receive	住所 Address 氏名又は名称 Name or title				
第 条による 指定 Under the provision of Article of the Law	合衆国軍使用予定月日 Expected date of use by the United States Armed Forces				
	使用証明書提出期限 Due date of filing certificate for use				
	指定条件 Designated condition	1. 上記の使用証明書提出期限内に合衆国軍隊の使用証明書を提出すること。 The certificate for use issued by the United States Armed Forces shall be filed by the due date. 2. 上記の提出期限内に使用証明書を提出しないときは直ちにその物品税（揮発油税及び地方揮発油税）を納付すること。 If the certificate for use is not filed by the said due date, the commodity tax (gasoline tax and local gasoline tax) shall be paid at once.			
注 意 事 項 R e m a r k s	合衆国において使用された数量が、この承認書に記載された数量と異なるときは使用証明は、実際に使用された数量について証明すること。 If the quantity used or consumed by the United States Armed Forces is different from that entered in this Tax Exemption Certificate, the certificate for use shall be made for the quantity actually used or consumed.				
摘 要 N o t e					
上記の通り法第 条の規定により承認します。 I hereby approve, under the provision of Article of the Law, that all statements made herein are true and correct. 平成 年 月 日 date					
		税務署収税官吏財務事務官 ㊟ Officer of Ministry of Finance, tax collector of Taxation Office (Seal)			

改 正 後

第六号様式

揮 発 油 税 駐 留 軍 用 揮 発 油 消 費 実 績 等 確 認 申 請 書
地方揮発油

整理
番号

収受印

2
通
提
出

令和 年 月 日	申 請 者	(住 所) (〒 -)
		(電話番号 - -)
税務署長殿		(氏名または名称)

在日合衆国軍隊との建設等契約を履行するために消費した揮発油の数量等につき、下記のとおり確認してください。

合衆国軍隊の権限ある官憲が発給した証明書	発給年月日	発給番号	証明担当官の階級および氏名	証明数量

合衆国 軍隊と の建設 等契約	契約年月日	平成・令和 年 月 日	契約金額	
	契約相手先			
	契約期間	自平成・令和 年 月 日 至 平成・令和 年 月 日		
	契約履行場所			
	契約の内容			

消費し た揮発 油	消費数量	
	用途	
	消費期間	自平成・令和 年 月 日 至 平成・令和 年 月 日
	購入先	

摘 要

※ 上記のとおり確認します。

第 号
令和 年 月 日

税務署長 ㊟

確 認 書 の 受 領	(受領年月日) 令和 年 月 日
	(受領者)

お願い

- この申請書は、2通提出してください。
- この申請書には、合衆国軍隊の権限ある官憲が発給した「合衆国軍隊の為に調達せる資材・供給品・備品に係る免稅証明書」、「揮発油消費数量等明細書」および「購入揮発油明細書」を添付してください。
- ※印欄は、記載しないでください。

改 正 前

第六号様式

揮 発 油 税 駐 留 軍 用 揮 発 油 消 費 実 績 等 確 認 申 請 書
地方揮発油

整理
番号

収受印

2
通
提
出

令和 年 月 日	申 請 者	(住 所) (〒 -)
		(電話番号 - -)
税務署長殿		(氏名または名称)

在日合衆国軍隊との建設等契約を履行するために消費した揮発油の数量等につき、下記のとおり確認してください。

合衆国軍隊の権限ある官憲が発給した証明書	発給年月日	発給番号	証明担当官の階級および氏名	証明数量

合衆国 軍隊と の建設 等契約	契約年月日	平成・令和 年 月 日	契約金額	
	契約相手先			
	契約期間	自平成・令和 年 月 日 至 平成・令和 年 月 日		
	契約履行場所			
	契約の内容			

消費し た揮発 油	消費数量	
	用途	
	消費期間	自平成・令和 年 月 日 至 平成・令和 年 月 日
	購入先	

摘 要

※ 上記のとおり確認します。

第 号
令和 年 月 日

税務署長 ㊟

確 認 書 の 受 領	(受領年月日) 令和 年 月 日
	(受領者)

お願い

- この申請書は、2通提出してください。
- この申請書には、合衆国軍隊の権限ある官憲が発給した「合衆国軍隊の為に調達せる資材・供給品・備品に係る免稅証明書」、「揮発油消費数量等明細書」および「購入揮発油明細書」を添付してください。
- ※印欄は、記載しないでください。

改正後

別紙第八号様式

揮発油 税駐留軍用揮発油販売確認申請書
地方揮発油

整理
番号

收受印

2
通提出

令和 年 月 日	申	(住所) (〒 -)
	請	(電話番号 - -)
	者	(氏名又は名称及び代表者氏名)
税務署長殿		

合衆国軍隊用揮発油を、下記のとおり販売したことを確認してください。

合衆国軍隊の権限ある官憲が発給した証明書	発給年月日	発給番号	証明担当官の階級氏名	証明数量

販売した揮発油	販売数量	0
	販売期間	平成・令和 年 月分
	購入先	

売上伝票の枚数	枚
---------	---

摘要	
----	--

※ 上記のとおりであることを確認します。

第 号

令和 年 月 日

税務署長

印

証明書の受領	(受領年月日) 令和 年 月 日
	(受領者)

- 注意 1 この申請書は、2通提出してください。
2 この申請書には、合衆国軍隊の権限ある官憲が発給した「米国軍隊の為に調達せる資材・供給品・備品に係る免税証明書」および売上伝票を添付してください。
3 ※印欄は、記載しないでください。

改正前

別紙第八号様式

揮発油 税駐留軍用揮発油販売確認申請書
地方揮発油

整理
番号

收受印

2
通提出

令和 年 月 日	申	(住所) (〒 -)
	請	(電話番号 - -)
	者	(氏名又は名称及び代表者氏名)
税務署長殿		

合衆国軍隊用揮発油を、下記のとおり販売したことを確認してください。

合衆国軍隊の権限ある官憲が発給した証明書	発給年月日	発給番号	証明担当官の階級氏名	証明数量

販売した揮発油	販売数量	0
	販売期間	平成・令和 年 月分
	購入先	

売上伝票の枚数	枚
---------	---

摘要	
----	--

※ 上記のとおりであることを確認します。

第 号

令和 年 月 日

税務署長

印

証明書の受領印	(受領年月日) 令和 年 月 日
	(受領者)

- 注意 1 この申請書は、2通提出してください。
2 この申請書には、合衆国軍隊の権限ある官憲が発給した「米国軍隊の為に調達せる資材・供給品・備品に係る免税証明書」および売上伝票を添付してください。
3 ※印欄は、記載しないでください。

改正後

別紙第十号様式

揮発油 税駐留軍用揮発油小売店舗指定依頼書
地方揮発油

Request for Designation of Gasoline Retailer for the United States Armed Forces, Japan, in connection with Exemption from Gosoline Tax and Local Gasoline Tax

収受印
Receipt Stamp

令和 年 月 日 Date	合衆国軍隊の権限ある官憲 Competent Official of the United States Armed Forces		所 属 (Organization)
税務署長殿 To the Chief of Taxation Office			官 職 (Title)
			署 名 (Signature)
下記の小売店舗について合衆国軍隊用揮発油小売店舗として指定いただくよう依頼します。 I hereby request to designate this retailer as Gasoline Retailer for the United States Armed Forces, Japan.			
合衆国軍隊の基地 Camp of United States Armed Forces	所在地 Address		
	名 称 Title		
小売店舗 Retailer	所在地 Address		
	名 称 Title		
指 定 期 間 Designated Period	令和 年 月 日～令和 年 月 日 From _____ to _____		
摘 要 Note			

改正前

別紙第十号様式

揮発油 税駐留軍用揮発油小売店舗指定依頼書
地方揮発油

Request for Designation of Gasoline Retailer for the United States Armed Forces, Japan, in connection with Exemption from Gosoline Tax and Local Gasoline Tax

収受印
Receipt Stamp

平成 年 月 日 Date	合衆国軍隊の権限ある官憲 Competent Official of the United States Armed Forces		所 属 (Organization)
税務署長殿 To the Chief of Taxation Office			官 職 (Title)
			署 名 (Signature)
下記の小売店舗について合衆国軍隊用揮発油小売店舗として指定いただくよう依頼します。 I hereby request to designate this retailer as Gasoline Retailer for the United States Armed Forces, Japan.			
合衆国軍隊の基地 Camp of United States Armed Forces	所在地 Address		
	名 称 Title		
小売店舗 Retailer	所在地 Address		
	名 称 Title		
指 定 期 間 Designated Period	平成 年 月 日～平成 年 月 日 From _____ to _____		
摘 要 Note			

改正後

第十一号様式

収受印

揮発油 課税石油ガス 譲受けの承認申請書
駐留軍用免税 原油等

整理
番号

申請人	(住所) (〒 -)	署長
	(電話番号 - -) (氏名又は名称及び代表者氏名) (フリガナ)	副署長
申請者	(個人番号又は法人番号) ↓個人番号の記載に当たっては、左端を空欄とし、ここから記載してください。 ※個人番号又は法人番号は、税務署提出用2通の内1通のみに記載してください。	統括官
	(住所) (〒 -) (電話番号 - -) (氏名又は名称及び代表者氏名) (フリガナ)	担当者
税務署長殿	(個人番号又は法人番号) ↓個人番号の記載に当たっては、左端を空欄とし、ここから記載してください。 ※個人番号又は法人番号は、税務署提出用2通の内1通のみに記載してください。	起案 合租
下記のとおり日本国とアメリカ合衆国との間の相互協力及び安全保障条約第六条に基づく施設及び区域並びに日本国における合衆国軍隊の地位に関する協定の実施に伴う所得税法等の臨時特例に関する法律第11条第1項ただし書の規定による承認を受けたいので、申請します。		合租 年月日
譲渡物品名		
譲渡物品の所在地		
譲渡数量		
譲渡予定年月日	令和 年 月 日	
譲渡物品の移入場所		

※ 上記について、日本国とアメリカ合衆国との間の相互協力及び安全保障条約第六条に基づく施設及び区域並びに日本国における合衆国軍隊の地位に関する協定の実施に伴う所得税法等の臨時特例に関する法律第11条第1項ただし書の規定により承認します。

第 _____ 号

令和 年 月 日

税務署長 _____ 印

※ 税務署 整理欄		番号確認	身元確認	確認書類
		譲渡人	<input type="checkbox"/> 済 <input type="checkbox"/> 未済	<input type="checkbox"/> 済 <input type="checkbox"/> 未済
譲受人	<input type="checkbox"/> 済 <input type="checkbox"/> 未済	<input type="checkbox"/> 済 <input type="checkbox"/> 未済	個人カード/通知カード・運転免許証 その他 ()	

- 注意
- この申請書は、2通提出してください。
 - 「譲渡物品名」欄には、「揮発油」、「課税石油ガス」又は「原油」若しくは「ガス状炭化水素」と記載してください。
 - ※印欄は、記載しないでください。

改正前

第十一号様式

収受印

揮発油 課税石油ガス 譲受けの承認申請書
駐留軍用免税 原油等

整理
番号

2通提出

申請人	平成 年 月 日	(住所) (〒 -)	署長
		(電話番号 - -) (氏名又は名称及び代表者氏名) (フリガナ)	副署長
申請者		(個人番号又は法人番号) ↓個人番号の記載に当たっては、左端を空欄とし、ここから記載してください。 ※個人番号又は法人番号は、税務署提出用2通の内1通のみに記載してください。	統括官
	税務署長殿	(住所) (〒 -) (電話番号 - -) (氏名又は名称及び代表者氏名) (フリガナ)	担当者
		(個人番号又は法人番号) ↓個人番号の記載に当たっては、左端を空欄とし、ここから記載してください。 ※個人番号又は法人番号は、税務署提出用2通の内1通のみに記載してください。	起案 平成
下記のとおり日本国とアメリカ合衆国との間の相互協力及び安全保障条約第六条に基づく施設及び区域並びに日本国における合衆国軍隊の地位に関する協定の実施に伴う所得税法等の臨時特例に関する法律第11条第1項ただし書の規定による承認を受けたいので、申請します。			
譲渡物品名			平成 年 月 日
譲渡物品の所在地			
譲渡数量			
譲渡予定年月日	平成 年 月 日		
譲渡物品の移入場所			

※ 上記について、日本国とアメリカ合衆国との間の相互協力及び安全保障条約第六条に基づく施設及び区域並びに日本国における合衆国軍隊の地位に関する協定の実施に伴う所得税法等の臨時特例に関する法律第11条第1項ただし書の規定により承認します。

第 _____ 号

平成 年 月 日

税務署長 _____ 印

※ 税務署 整理欄		番号確認	身元確認	確認書類
		譲渡人	<input type="checkbox"/> 済 <input type="checkbox"/> 未済	<input type="checkbox"/> 済 <input type="checkbox"/> 未済
譲受人	<input type="checkbox"/> 済 <input type="checkbox"/> 未済	<input type="checkbox"/> 済 <input type="checkbox"/> 未済	個人カード/通知カード・運転免許証 その他 ()	

- 注意
- この申請書は、2通提出してください。
 - 「譲渡物品名」欄には、「揮発油」、「課税石油ガス」又は「原油」若しくは「ガス状炭化水素」と記載してください。
 - ※印欄は、記載しないでください。